
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2025 № 1370

О внесении изменений в постановле-
ние  Администрации  города  Шад-
ринска  от  21.11.2023  №  2276  «Об 
утверждении  муниципальной 
Программы  «Развитие  малого  и 
среднего предпринимательства в го-
роде Шадринске»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ста-
тьей 16 Федерального закона от 06.10.2002 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администра-
ции города Шадринска от 20.06.2023 № 1145 «Об утверждении Порядка разработки  
и  корректировки  муниципальных  программ  города  Шадринска,  их  мониторинга  и 
контроля», руководствуясь статьей 52, 54, 60 Устава муниципального образования – го-
род Шадринск, Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести в  приложение к  постановлению Администрации города Шадринска  
от 21.11.2023 № 2276 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие малого 
и среднего предпринимательства в городе Шадринске» следующие изменения:

1.1.  В  Паспорте  Программы  строку  «Объем  и  источники  финансирования 
Программы» изложить в следующей редакции:

Объем  и  источники  фи-
нансирования Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы 
– 15520,0 тыс.руб., в том числе:
-  из  бюджета  города  Шадринска  –  594,9  тыс.руб.,  по 
годам:
2024 – 134,9 тыс.руб.;
2025 – 260,0 тыс.руб.;
2026 – 100,0 тыс.руб.;
2027 – 100,0 тыс.руб.
- из бюджета Курганской области:
2024 – 14925,1 тыс.руб.

1.2. Раздел 3 Программы «Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы» 
изложить в следующей редакции:



«Раздел 3 «Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы».
 Сроки реализации Программы – 2024-2027 годы.

Мероприятия  Программы  реализуются  в  течение  всего  срока  действия 
Программы.

Общий планируемый объем финансирования мероприятий Программы – 15520,0 
тыс.руб., в том числе:

- из бюджета города Шадринска – 594,9 тыс.руб., по годам:
- 2024 – 134,9 тыс.руб.;
- 2025 – 260,0 тыс.руб.;
- 2026 – 100,0 тыс.руб.;
- 2027 – 100,0 тыс.руб.
- из бюджета Курганской области:
- 2024 – 14925,1 тыс.руб.
Объемы финансирования Программы уточняются  ежегодно  при  формировании 

бюджета города Шадринска.
1.3. Приложение к муниципальной Программе изложить в редакции согласно при-

ложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода»  
и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-
ния – город Шадринск Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Шадринска по экономике.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан
                                   

2



Приложение № 1
к постановлению Администрации
города  Шадринска  от  18.06.2025  № 
1370

П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий по реализации муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Шадринске»

№ 
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
реализации

Объем и источники 
финансирования (тыс.руб.)

Ответственные 
исполнители, 

соисполнители, 
участники

Ожидаемые
результаты2024

год
2025
год

2026
год

2027
год

1. Создание благоприятной среды для развития МСП
1.1. Развитие  муниципальной 

нормативно-правовой  базы  по 
вопросам  механизмов  реализа-
ции  конкретных  мероприятий 
программы

2024-2027
годы

Финансирования не требуется Отдел потребительского 
рынка и развития

предпринимательства
Администрации

города Шадринска,
правовой отдел
Администрации

города Шадринска

Повышение  эффективно-
сти  муниципальной 
политики  Администра-
ции  города  по  развитию 
МСП,  устранение  из-
быточного  контроля 
(надзора)  за  субъектами 
предпринимательской 
деятельности.

1.2. Организация проведения оцен-
ки регулирующего воздействия 
муниципальных  нормативных 
правовых  актов,  касающихся 
сферы интересов МСП

2024-2027
годы

Финансирования не требуется Отдел потребительского 
рынка и развития

предпринимательства
Администрации

города Шадринска

Повышение  эффективно-
сти  муниципальной 
политики  Администра-
ции  города  по  развитию 
МСП,  устранение  из-
быточного  контроля 
(надзора)  за  субъектами 
предпринимательской 
деятельности.



1.3. Организация  каналов  сбыта 
продукции местных производи-
телей  через  выставочно-ярма-
рочную  деятельность  и  празд-
ничную торговлю

2024-2027
годы

0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел потребительского 
рынка и развития

предпринимательства 
Администрации

города Шадринска

Продвижение  продукции 
местных производителей

1.4. Организация  и  проведение  го-
родских  выставочно-ярмароч-
ных  мероприятий  с  участием 
субъектов МСП

2024-2027
годы

2,4 190,0 70,0 70,0 Отдел потребительского 
рынка и развития

предпринимательства
Администрации

города Шадринска

Активизация  деятельно-
сти  местных  товаро-
производителей,  по-
вышение  
и удовлетворение спроса 
населения  в  товарах 
местного производства

Итого по Задаче 1, в т.ч. по ис-
точникам финансирования:

2,4 190,0 70,0 70,0

Бюджет Курганской области 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет города Шадринска 2,4 190,0 70,0 70,0

2. Оказание имущественной, информационной, консультационной и финансовой поддержки субъектам МСП
2.1. Ведение  Перечня  муниципаль-

ного имущества, предназначен-
ного для передачи во владение 
и (или) пользование субъектам 
МСП  и  организациям,  образу-
ющим  инфраструктуру  под-
держки  МСП,  и  размещение 
его  на  официальном  сайте 
органов местного самоуправле-
ния – муниципального образо-
вания  город  Шадринск 
Курганской области

2024-2027
годы

Финансирования не требуется Комитет по управлению 
муниципальным

 имуществом 
Администрации

города Шадринска,
отдел потребительского 

рынка и развития
предпринимательства

Администрации
города Шадринска

Повышение  информиро-
ванности  о  предоставле-
нии имущественной под-
держки

4



2.2. Размещение  на  официальном 
сайте  органов  местного  само-
управления  муниципального 
образования – город Шадринск 
Курганской  области  информа-
ционно-справочных  и  методи-
ческих материалов по вопросам 
развития и поддержки МСП.

2024-2027
годы

Финансирования не требуется Отдел потребительского 
рынка и развития

предпринимательства
Администрации

города Шадринска,
информационно-ана-

литической отдел
Администрации

города Шадринска

Повышение  информиро-
ванности субъектов МСП

2.3. Организация  и  проведение 
семинаров,  круглых  столов, 
тренингов,  деловых  игр,  обу-
чающих  курсов  для  субъектов 
предпринимательской  деятель-
ности  
и лиц, планирующих организо-
вать собственный бизнес.

2024-2027
годы

Финансирования не требуется Отдел потребительского 
рынка и развития

предпринимательства 
Администрации

города Шадринска,
Фонд «Инвестиционное 

агентство 
Курганской области»
(по согласованию),

Координационный совет 
предпринимателей
(по согласованию),

Курганское 
региональное отделение 

«ОПОРА РОССИИ» 
(по согласованию)

Вовлечение  в  сферу 
предпринимательской 
деятельности  незанятого 
населения,  повышение 
образовательного  уровня 
субъектов МСП

2.4. Оказание  содействия  субъек-
там предпринимательской дея-
тельности  в  получении  фи-
нансовой  поддержки  за  счет 
средств  бюджета  Курганской 
области.

2024-2027
годы

Финансирования не требуется Отдел потребительского 
рынка и развития

предпринимательства 
Администрации 

города Шадринска

Расширение  доступа 
субъектов  предпри-
нимательства  к  кредит-
ным  ресурсам  и  иным 
финансовым ресурсам.

5



2.5. Оказание  информационно-
консультационной  поддержки 
субъектам  МСП  по  вопросам 
осуществления  предпри-
нимательской деятельности

2024-2027
годы

Финансирования не требуется Отдел потребительского 
рынка и развития

предпринимательства 
Администрации 

города Шадринска

Повышение  информиро-
ванности субъектов МСП

2.6. Курирование  начинающих 
предпринимателей,  развитие 
молодежного, женского, семей-
ного  и  социального  предпри-
нимательства:
-  организация  и  проведение 
семинаров,  курсов,  тренингов 
для  молодежи,  женщин  и 
других групп незанятого  насе-
ления;

2024-2027
годы

Финансирования не требуется Отдел потребительского 
рынка и развития 

предпринимательства
Администрации

города Шадринска,
Фонд «Инвестиционное 

агентство 
Курганской области»
(по согласованию),

Курганское региональ-
ное отделение 

«ОПОРА РОССИИ» 
(по согласованию)

Вовлечение  в  сферу 
предпринимательской 
деятельности  незанятого 
населения,  повышение 
образовательного  уровня 
субъектов МСП

2.7. Предоставление  субсидии 
субъектам МСП на возмещение 
части  затрат  связанных с  при-
обретением  транспортных 
средств,  используемых для пе-
ревозки  пассажиров  и  багажа 
автомобильным  транспортом 
общего  пользования  по  му-
ниципальным маршрутам регу-
лярных перевозок по регулиру-
емым тарифам, с целью обнов-
ления парка подвижного соста-
ва 

2024-2027
годы

14940,0 - - - Отдел регулирования 
цен и тарифов 

Администрации 
города Шадринска

Расширение  доступа 
субъектов  предпри-
нимательства к финансо-
вым  мерам  поддержки, 
обновление  парка  по-
движного состава 

Бюджет Курганской области 14925,1
Бюджет города Шадринска 14,9

6



Итого по Задаче 2, в т.ч. по ис-
точникам финансирования:

- 14940,0 - - - - -

Бюджет Курганской области - 14925,1 - - - - -
Бюджет города Шадринска - 14,9 - - - - -

3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности на территории муниципального образования – город Шадринск
3.1. Организация  и  проведение 

праздничной  программы,  по-
священной  Дню  Российского 
предпринимательства

2024-2027
годы

0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел потребительского 
рынка и развития

предпринимательства
Администрации

города Шадринска

Улучшение  климата 
предпринимательского 
бизнес-сообщества,  по-
пуляризация  деятельно-
сти МСП

3.2. Проведение  конкурса  на  луч-
шее  новогоднее  оформление 
объектов  потребительского 
рынка.

2024-2027
годы

117,6 70,0 30,0 30,0 Отдел потребительского 
рынка и развития

предпринимательства
Администрации

города Шадринска

Повышение  престижа 
объектов  потреби-
тельского рынка

3.3. Организация участия субъектов 
МСП  в  региональных,  окруж-
ных  и  всероссийских  конкур-
сах,  выставках,  форумах, 
ярмарках.

2024-2027
годы

0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел потребительского 
рынка и развития

предпринимательства
Администрации

города Шадринска

Продвижение  продукции 
местных производителей, 
повышение  конкуренто-
способности собственной 
продукции  предприятий 
малого и среднего бизне-
са

3.4. Подготовка  материалов   для 
средств массовой информации, 
освещающих  достижения, 
успешный  опыт  деятельности 
субъектов  малого  и  среднего 
бизнеса,  а  также  молодежного 
предпринимательства  города 
Шадринска

2024-2027
годы

Финансирования не требуется Отдел потребительского 
рынка и развития 

предпринимательства
Администрации 

города Шадринска, 
информационно-ана-

литической отдел 
Администрации

города Шадринска

Повышение  информиро-
ванности  субъектов 
МСП;  повышение  пре-
стижа объектов потреби-
тельского рынка

Итого по Задаче 3, в т.ч. по ис-
точникам финансирования:

- 117,6 70,0 30,0 30,0 - -

Бюджет Курганской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 - -
7



Бюджет города Шадринска 117,6 70,0 30,0 30,0
Итого по программе,  в т.ч.  по 
источникам финансирования:

- 15060,0 260,0 100,0 100,0 - -

Бюджет Курганской области 14925,1 0,0 0,0 0,0
Бюджет города Шадринска - 134,9 260,0 100,0 100,0 - -

8


	Администрация городА ШадринскА

